北区自治協議会 会長様

令和 2 年 11 月 26 日

北区自治協議会委員推薦会議の検討状況について

北区自治協議会委員推薦会議

座長 山賀 好郎

令和 3年度から 2年間の任期である第 8期北区自治協議会委員選考に向け、委員の構

成団体等や公募委員の募集・評価方法について同会議において検討することとなり、11

月 5 日に下記のとおり決定いたしましたので報告します。

１）第８期北区自治協議会委員構成団体等について（報告資料１－2参照）

 ・第 7期の際に、70％の委員が新規委員となったことや、現在の区ビジョンまちづく

り計画が第 8期委員の任期と同じ、令和 4年度までは現行の計画であることなどを

鑑み、現行から構成団体を変更しない。

・各団体への推薦依頼の際は、女性の候補者選出について配慮をお願いする。

※市が「女性委員割合 45％以上」とすることを目標としている。

２）委員の公募の選考方法について（報告資料１-3 参照）

 ・公募委員の募集・評価方法は、第 7期と同様とする。

※参考 北区自治協議会委員推薦会議の役割と北区自治協議会との関係

報告資料１-１

自治協議会委員推薦会議

第１回推薦会議（11/5）
①委員構成団体等の決定

②公募委員の募集・評価方法の決定

自治協議会

第２回推薦会議（1 月下旬）

 ①公募委員以外の委員候補者確認

 ②公募委員の審査、候補者選考

報告

推薦

①第１回会議の確認

（11/26）
②委員候補者の議決

（2/26）

【区長】委員候補者を推薦

【市長】委員を委嘱

第 8 期委員へ委嘱状交付

（4/22 第１回自治協議会）

推薦

委嘱

３）北区自治協議会委員推薦会議 会議概要

令和 2年度第 1回北区自治協議会委員推薦会議

開催日時 令和 2年 11 月 5 日(金) 午後 1時半～2時 10 分

会  場 北区役所本館３階 大会議室

参加委員

委 員

(順不同・敬称略)

◎座長 山賀好郎、○座長代理 鶴巻ヨシ子、

神田恭之、赤間松次、本間藤雄、阿部勝幸、原義博、黒川

美枝子、中嶋涼子、本田正美          計 10 人

事務局
地域総務課長補佐

地域総務課課員２人

内 容

１）委員推薦会議(役割・スケジュール等)について

事務局より資料 1-1 及び 1-2 にもとづき説明がありました。

[主な意見等]

・会議の回数は全体で２回ということか。

→今のところ２回だが、委員の推薦・公募状況によって臨時に開

催することもあり得る

２）座長と座長代理の選出について

  委員の互選により、座長が選出されました。

  座長の指名により、座長代理が選出されました。

  座長：山賀好郎委員 座長代理：鶴巻ヨシ子委員

３）第 8期委員改選にかかる検討について

 事務局より資料 2-1、2-2 及び 2-3 にもとづき説明がありました。

①第 7期に、70％の委員が新規委員となったことや、現在の区ビジ

ョンまちづくり計画が第 8期委員の任期と同じ、令和 4年度まで

は現行の計画であることなどを鑑み、現行から構成団体を変更し

ない。

②各団体への推薦依頼の際は、女性委員候補者の選出について配慮

をお願いする。

意見はとくにありませんでした。

４）委員の公募について

公募委員の募集・評価方法は、第７期と同様とする。

[主な意見]

・公募委員に提出いただく課題文は、第 7期同様１テーマに絞り、

「北区への私の思い、やりたいこと」が書きやすいと思う。細か

い言い回しは事務局に一任する。

・応募者がいなかった場合どうなるのか。また、ちょうど定員の

場合は審査するのか。

→いない場合は再募集する(当初は欠員となる)。ちょうど定員の

場合でも審査し、規定の点数に達しなければ選外となる。